
Europasamarbete för
en bättre miljö
Socialdemokraternas prioriteringar i kampen mot farliga kemikalier,
klimatförändringar och förstörelsen av våra hav
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Inledning
Varje år produceras ungefär 400 miljoner ton kemikalier som används i allt från mediciner
och kläder till hårspray och bildelar. I Sverige tillförs kretsloppen varje år 30 miljoner ton
miljö- och hälsofarliga ämnen. Kunskapen om hur alla dessa kemikalier påverkar vår hälsa
och miljö är oroväckande dålig. Men vi vet att det finns hundratals främmande ämnen i
växter, människor och djur som sätter sig i moderkakor, bröstmjölk och fettvävnader och
som förs över från mor till barn.

Jordens medeltemperatur har stigit och klimatet har blivit våtare. Vi minns alla
sommarens värmebölja i Europa som fick förödande effekter inte bara i materiella skador
utan även i personskador och till och med dödsfall. Till följd av utsläpp av
ozonnedbrytande ämnen har även ozonskiktets tjocklek minskat med tre procent de
senaste åren. Förtunningen av ozonskiktet drabbar inte bara människors hälsa genom
nedsatt immunförsvar och ökning av hudcancer utan bidrar även till att förstärka
växthuseffekten. Klimatförändringarna är ett allvarligt hot mot oss alla och en av de
svåraste miljöfrågor som mänskligheten står inför.

Vår havsmiljö hotas av övergödning, oljeutsläpp och utfiskning. Förra sommarens
oljeutsläpp av mer än 80 000 liter olja inte långt från den skånska kusten av det kinesiska
fraktfartyget Fu Shan Hai visade tydligt hur sårbara våra kuster är. Samtidigt ökar
oljetransporterna i Östersjön dag för dag. Ytterligare ett tecken på att vår havsmiljö är i
ekologisk obalans kom nyligen då vi i dagspressen kunde läsa att fiskarna i södra delarna
av Stockholms skärgård är mer eller mindre borta på grund av brist på föda. En
ytterligare aspekt är de rekommendationer som ges till flickor och kvinnor i
barnafödande ålder samt gravida kvinnor att inte äta strömming och sill från Östersjön
mer än högst en gång i månaden. Anledningen är att fisken kan innehålla höga halter av
kvicksilver, organiska miljöföroreningar eller radioaktivt cesium. Ett högt intag av
kvicksilver under graviditeten kan - utan att påverka modern - skada fostrets nervsystem.

Så här får det inte fortsätta!

Dagens utveckling är inte hållbar - vare sig ekonomiskt eller ekologiskt. Djur, natur och
även vi själva hotas av våra egna ingrepp. Vi kan inte fortsätta att förstöra vår jord på det
sätt som nu sker. Vi måste lära oss att bruka utan att förbruka och utveckla sådan
mönster i vår konsumtion och produktion som är hållbara i det långa loppet. Problemen
går att lösa, bara kunskapen och viljan finns.

Vi socialdemokrater inser att det behövs politisk vilja och krafttag samt långsiktig
inriktning. Vi vill ta ansvar för att våra barn och barnbarn ska kunna leva i en värld med
frisk natur. För oss är en långsiktigt hållbar utveckling det övergripande målet för
miljöpolitiken, både i Sverige, i EU och internationellt. Miljöfrågorna måste hanteras på
samma höga nivå som ekonomisk och social utveckling. Vi anser att ekologiskt hållbar
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utveckling är en fråga om solidaritet mellan generationer samt mellan länder och
regioner. Vi måste kunna tillfredsställa dagens behov utan att minska kommande
generationers förutsättningar att tillfredsställa sina. Fattigdom och miljöförstöring går
ofta hand i hand, därmed blir en hållbar utveckling även en fråga om solidaritet mellan
industriländer och utvecklingsländer.

Sverige är ett föregångsland när det gäller omställningen till ett ekologiskt hållbart
samhälle och har ett gott rykte som progressivt land i internationella miljöfrågor. Sverige
har sedan medlemskapet i EU arbetat aktivt för att vara pådrivande i utvecklingen av
EU:s miljöpolitik. Under vårt ordförandeskap år 2001 lyckades vi förhandla fram en
strategi för hållbar utveckling och vi drev på arbetet med EU:s sjätte
miljöhandlingsprogram. På svenskt initiativ lade EG-kommissionen år 1997 fram en
gemensam strategi mot försurningen och vi har aktivt drivit på för starka krav för
luftkvalitet. Vi har också varit pådrivande för en revidering av EU:s kemikaliepolitik och
våra ansträngningar var en bidragande orsak till att kommissionen år 2001 presenterade
en vitbok med förslag till en ny kemikaliestrategi inom EU. Detsamma gäller för
omarbetningen av EU:s lagstiftning för bekämpningsmedel samt framtagandet av en
strategi för användning av bekämpningsmedel.

Genom att aktivt driva miljöfrågor inom EU verkar vi inte bara för den svenska miljön
utan för hela unionens, som i sin tur kan vara en stark röst i världen. Detta vill vi
socialdemokrater med kraft och engagemang fortsätta att göra.

Samarbete för en bättre miljö
För ett antal miljöfrågor är beslut på den nationella nivån mest effektivt. Men i många fall
krävs beslut eller initiativ inom EU för att effekten ska bli den önskade. Skälen till att ett
gemensamt agerande på europeisk nivå krävs för uppnå ett bättre resultat i ett antal
miljöfrågor är flera.

1. Miljöproblemen är gränsöverskridande. Till exempel kommer hälften av de utsläpp
som försurar våra svenska sjöar från andra länder. Och för att komma åt de miljöproblem
som Östersjön befinner sig i räcker det inte med att vi i Sverige tar krafttag utan samtliga
Östersjöländer måste agera gemensamt. Ska luften och vattnet kunna bli renare här
hemma måste reglerna skärpas i hela Europa. Men arbetet stannar inte där. Många av
miljöproblemen är av internationell karaktär och därför behövs även ett välutvecklat
internationellt miljösamarbete.

2. Den inre marknadens funktion innebär i praktiken att miljökrav på produkter är
harmoniserade inom EU. Vi köper varor från andra EU-länder och andra EU-länder från
oss. Därför måste vi vara med och flytta fram positionerna mot en miljövänligare
produktpolitik. Högern i parlamentet menar att EU främst handlar om att underlätta den
inre marknadens funktion, medan vi anser att detta inte kan ske till vilket pris som helst.
Både produktion och konsumtion måste vara långsiktigt hållbara, ekonomiskt, socialt och
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ekologiskt. EU-kritiska partier som vill att vi lämnar unionen hävdar att vi genom att gå ur
unionen skulle kunna stå självständigare och starkare. Verkligheten ser dock annorlunda
ut. Vårt grannland Norge införlivar nästan all lagstiftning och anpassar sig till inre
marknadens regler dock utan att kunna vara med och påverka besluten.

3. I internationella processer är EU en starkare aktör än vad enskilda länder är för
sig. Miljöarbetet stannar inte inom EU, utan EU agerar också internationellt inom till
exempel UNEP, FN:s miljöprogram. Genom samordning kan EU bli en stark aktör i
internationella förhandlingar. Ett tydligt exempel på detta är klimatkonventionen och
Kyotoprotokollet där EU:s agerande har varit avgörande. Det är också EU som har varit
den drivande kraften i det internationella arbetet för en hållbar utveckling. Faktumet att
EU:s interna arbete har kommit en bra bit på väg har väckt uppmärksamhet och skapat
trovärdighet för unionen i de internationella förhandlingarna. Därför behövs politiker i
EU som sätter människan före marknaden genom att värna miljön och vår hälsa och som
inte ger efter för företagens påtryckningar och hot om ekonomiska förluster.

Samtidigt är det inte tillräckligt att EU är en inre marknad för att främja ekonomisk
tillväxt. EU måste främja en hög nivå i fråga om miljöskydd och en förbättring av miljöns
kvalitet så att kommande generationer kan växa upp i ett rent Europa. Vi
socialdemokrater vill se ett Europa som inte tillåter utarmning av miljön till förmån för
kortsiktiga ekonomiska åtgärder och vinstintressen. Genom att aktivt driva miljöfrågor i
EU uppnår vi, genom att reglerna blir desamma eller att vi uppnår en gemensam
miniminivå i alla medlemsländer, inte bara en bättre miljö i Sverige utan i hela unionen.
Denna möjlighet vill vi socialdemokrater ta tillvara. Vi vill vara med och påverka EU:s
miljöpolitik i en positiv riktning mot ett ekologiskt hållbart samhälle.

Våra prioriteringar
Miljöproblemen är många till antalet och av skiftande karaktär. Vi brottas med allt från
växande avfallsberg, försurade sjöar och oljeutsläpp till luftföroreningar, farliga
bekämpningsmedel och växthusgasutsläpp. Insatser behövs på fler områden och inom
flera nivåer för att komma till rätta med problemen. Vi socialdemokrater i EU vill driva på
miljöarbetet inom unionen och främst fokusera på de områden där problemen är som
störst och mest akuta. Det handlar om kampen mot klimatförändringarna. Det handlar
också om kampen mot de farliga kemikalierna i vår vardag och om kampen för en bättre
havsmiljö.

1. Kampen mot klimatförändringarna
Idag vet vi att utsläpp av växthusgaser påverkar klimatet och att den ökning av
temperaturen som skett under 1900-talet kan förklaras med de ökade
koldioxidutsläppen från vår användning av kol, olja och naturgas. De växthusgaser vi
släpper ut idag kommer att påverka jordens klimat under flera hundra år framåt i tiden.
Problemet med klimatförändringarna innefattar även frågorna kring rättvisa mellan rika
och fattiga länder och mellan dagens och framtidens generationer.
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För oss socialdemokrater är frågan om klimatförändringarna prioriterad. I kampen mot
gränsöverskridande miljöproblem, som klimatförändringarna är ett exempel på, är EU ett
viktigt redskap. Samarbetet ger oss möjlighet att skapa gemensamma miljöregler som
liksom växthusgaserna sträcker sig över nationsgränserna. Dessutom är EU en drivande
aktör i internationella klimatförhandlingar, med större tyngd än vad Sverige har på egen
hand.

Vi socialdemokrater har aktivt arbetat för att frågan om klimatförändringarna ska lyftas
upp på EU:s dagordning. Vi arbetar också för att frågan fortsättningsvis ska prioriteras av
EU, oavsett ekonomiska bakslag eller framgångar. Detta är ett led i vår strävan att göra
dagens utveckling inte bara ekonomiskt och socialt hållbar utan även ekologiskt hållbar.
Energieffektivisering ser vi som ett viktigt verktyg i kampen för att minska utsläppen och
klimatförändringarna. Vi har de senaste åren drivit att EU:s regeringschefer sätter upp
konkreta mål på EU-nivå inom ramen för den så kallade Lissabonprocessen. Vid det
senaste miljörådsmötet ställde sig övriga länder bakom detta och även
regeringscheferna gjorde vid toppmötet en hänvisning till miljöministrarnas beslut.

En framgångsrik politik för att begränsa vår klimatpåverkan måste omfatta en rad
omställningar i samhället och därmed inkludera fler politikområden. Dessutom måste
flera krafter agera tillsammans för att ett gott resultat ska kunna uppnås. Utvecklingen av
ny och miljöanpassad teknik är idag stark inte minst i Sverige där exporten ökar stort
varje år. Vi socialdemokrater ser denna utveckling som oerhört viktig för den industriella
omställningen mot minskade utsläpp. Vi vill fortsätta att aktivt driva på så att EU på alla
sätt stödjer utvecklingen av ny och miljöanpassat miljöteknikföretagande. Vi ser att
kunskapen kring klimatproblemet måste öka, både bland medborgare och inom
industrin. Vår resursanvändning måste bli hållbar och energi användas effektivare.
Koldioxidutsläppen måste minska och transporterna miljöanpassas. En kilometerskatt på
godstransporter på väg är ett sätt att uppnå effektiva och hållbara godstransporter.
Godstransporterna är gränsöverskridande och det är en styrka i sammanhanget om vi får
till ett system som fungerar både inom EU och som passar svenska förhållanden.

I maj 2002 åtog sig EU och medlemsstaterna inom ramen för Kyotoprotokollet att
begränsa utsläppen av växthusgaser i atmosfären med åtta procent under perioden 2008
- 2012. Vi socialdemokrater arbetar aktivt både nationellt och inom EU för att förverkliga
denna målsättning. En huvuduppgift för oss är också att fortsätta driva på så att
Kyotoprotokollet ratificeras av Ryssland så snart som möjligt så att det kan träda i kraft.

2. Kampen mot farliga kemikalier
EU är världens största kemikalieproducent men hittills har unionen misslyckats med sin
politik att peka ut farliga kemikalier och att hindra att de  släpps ut i vår miljö. Dagens
kemikalielagstiftning inom EU tillkom på 1960- och 70-talet för att möjliggöra handel
inom den inre marknaden. Oron under 1980-talet kring miljö- och hälsofrågor
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resulterade i ändringar av denna lagstiftning. Dessa ändringar är dock inte tillräckliga för
ett gott skydd av människors hälsa och miljön. De har dessvärre samtidigt gjort
lagstiftningen mindre fokuserad och till viss del mer förvirrande. EU saknar således ett
fungerande system för att kontrollera hanteringen av kemikalier inom unionen. För att en
kemikalie idag ska kunna förbjudas måste myndigheterna kunna bevisa att den är för
farlig. Men kemikalieindustrin kan vägra att lämna ut den information som krävs och det
gör processen onödigt dyr och långsam.

Därför är det nya lagstiftningsförslaget om en ny kemikaliepolitik i EU som Margot
Wallström presenterade i oktober 2003 mycket viktigt för unionen och för arbetet mot
en hållbar utveckling. En ny kemikalielagstiftning är nödvändig för att vi ska kunna skaffa
oss den kunskap som idag fattas för att vi på bästa möjliga sätt ska kunna skydda
människor, djur och miljö mot farliga kemikalier. Debatten idag handlar främst om
kostnaderna för att införa lagstiftningen. Den europeiska industrin visar på ökade
kostnader och minskad internationell konkurrens. Samtidigt saknas det ett perspektiv i
dessa beräkningar. EU-kommissionen har visat att de samhälleliga vinsterna i form av
minskad miljöförstöring och minskad hälsovård överstiger mångdubbelt de kostnader
som företagen får. I Sverige uppmärksammade vi tidigt problemen med PCB och DDT.
Vi förbjöd produktionen och användningen och satte igång ett stort program av
sanering. Kostnaden för denna sanering är enorm. Beräkningar som utförts visar att kan
vi undvika en liknande kostnad så skulle det i sig betala kostnaden för införandet av den
nya kemikalielagstiftningen.

Den globala spridningen av kemikalier kräver gemensamma regler och vi i Sverige
behöver en bra EU-lagstiftning för att kunna nå riksdagens mål och en giftfri miljö. Med
en ny lagstiftning i Europa kan vi dessutom påverka förhållandena också på andra håll
runtom i världen.

Tungmetaller såsom kvicksilver, kadmium och bly är utpekade som särskilt farliga ämnen
i miljökvalitetsmålet Giftfri miljö. Arbetet med att nå målet är i hög utsträckning
beroende av att åtgärder vidtas i övriga världen. De senaste åren har Sveriges regering
aktivt verkat för att öka medvetenheten om att tungmetaller är ett ökande globalt
miljöproblem och vi driver på för en global kemikaliestrategi och utfasning av bland
annat kvicksilver.

3. Kampen för en bättre havsmiljö
Våra kuster och hav är oerhört viktiga naturområden för människans överlevnad. Trots
detta utsätts de för en rad påfrestningar. Hoten mot den marina miljön inbegriper bland
annat utfiskning, förändringar av den biologiska mångfaldens struktur, en minskad eller
utarmad biologisk mångfald, övergödning och förorening från farliga ämnen. Trycket
utövas av bland annat kommersiellt fiske, olje- och gasutvinning, sjöfart, farliga ämnen
och näringsämnen som transporteras med vatten eller fälls ut ur atmosfären och
dumpning av avfall. Även allvarliga effekter av övergödning har konstaterats i Östersjön
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med en ökning av syrefria bottnar och förändringar i sammansättningen av arter.
Dessutom orsakar övergödningen algblomning och vattengrumling. Läckage av gödsel
från åkermark, avloppsvatten utan tillräcklig kväverening och bilavgaser medför att
kemikalier som inte hör hemma där släpps ut i våra vatten.

Även sjötransporterna utgör ett allvarligt hot mot den marina miljön. Antalet
sjötransporter ökar och vi har på senare tid bevittnat ett antal fruktansvärda
fartygsolyckor. Oljetankfartyget Prestige som förliste utanför den galiciska kusten förra
året var ett enkelskrovsfartyg, 26 år gammalt, som transporterade 77 000 ton tung olja.
Haveriet utlöste en ödeläggande miljökatastrof vars följder för människan och naturen till
dags dato man inte till fullo har kunnat överblicka. Haveriet drabbade inte endast den
spanska Atlantkusten hårt, utan det har även fått återverkningar på franska regioner.
Även vår egen Östersjökust har hemsökts av allvarliga fartygsolyckor, senast förra
sommaren.

Den obalans våra hav befinner sig i är mycket oroväckande. I och med utvidgningen av
EU är nästan samtliga länder runt Östersjön med i samarbetet. Det ökar avsevärt våra
möjligheter att tillsammans komma till rätta med Östersjöns miljöproblem. Genom stöd
och teknologisk hjälp till de nya medlemsstaterna kan de avveckla gamla
produktionsmetoder och energikällor. Dessutom omfattas de, precis som de gamla EU-
länderna, från och med den 1 maj av EU:s gällande miljölagstiftning.

Att vi behöver en gemensam strategi i EU för att klara av en hållbar användning av våra
hav är uppenbart. Haven är av livsviktig betydelse för oss människor och den marina
miljön känner varken gränser eller exklusiva zoner. Likaså känner sjösäkerheten inte
några geografiska gränser. Det åtgärder EU hittills har vidtagit för ökad sjösäkerhet och
effektivare skydd av havsmiljön är en bra bit på vägen men inte tillräckligt. Lösningar kan
heller inte endast genomföras i gemenskapen eftersom att sjöfarten är global. Därför
måste man också finna världsomfattande lösningar. EU måste driva på genomförandet
av åtgärder i gemenskapen, men samtidigt förhandla inom den internationella
sjöfartsorganisationen IMO för att påskynda till exempel utfasningen av enkelskrovs
tankfartyg på global nivå. Erfarenheter har visat att de relativt långsamma förfarandena
inom IMO kan påskyndas genom påtryckningar i form av en gemensam EU-ståndpunkt.
Därför är det viktigt med politiker i EU med tydliga och starka krav på gemenskapens
havsmiljöpolitik.

VI VILL
• att EU ska bli en framgångsrik region som ställer om samhällsekonomin till ekologisk

hållbarhet och tar fullt ansvar för kommande generationers möjligheter

• att EU ska vara en ledande kraft i det internationella miljöarbetet
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• att integrering av miljöhänsyn förstärks inom alla EU:s politikområden (som
jordbrukspolitiken, fiskepolitiken och transportpolitiken etc) , stödprogram och
fonder

• verka för förbättringar av tillämpningen av försiktighetsprincipen och föra in
substitutionsprincipen i EU:s grundlag

• att medlemsländer som vill ska ha rätt att införa strängare miljölagar

• att den som förorenar ska ta sitt ansvar och betala för eller återställa skadorna som
orsakats miljön

• verka för en ekologiskt hållbar energipolitik och ambitiösa, kvantitativa mål för
energieffektivisering och förnybar energi

• att arbeta för att transporterna i Europa blir miljövänligare bland annat genom
effektivare sjö- och järnvägstrafik och genom att driva på för införandet av
gemensam kilometerskatt, regler som gynnar miljövänliga bilar och förnyelsebara
bränslen

• arbeta för att den föreslagna kemikalielagstiftningen Reach införs och förstärks

• verka för en skärpt politik för bekämpningsmedel

• verka för att EU inför stränga gemensamma krav för svavel i marina bränslen

• driva på för en utfasning i EU och globalt av tungmetallen kvicksilver

• se en prioritering av de nya EU-ländernas miljö i EU:s nya budget

EU-lagstiftning på miljöområdet
Europaparlamentet har tillsammans med rådet i huvudsak delat ansvar för
miljölagstiftningen i EU. Med andra ord måste rådet och Europaparlamentet komma
överens för att vi ska få till stånd gemensamma regler för en bättre miljö. Oftast är det
Europaparlamentet som vill gå längst i sina miljökrav och rådet som håller emot. Därför
är Europaparlamentet en viktig aktör för en bättre miljö i Europa. Nedan beskrivs kort
ett antal av de viktigare regleringar som parlamentet varit med och beslutat om under
de senaste mandatperioderna.

Klimatförändringarna
Det är viktigt att frågan om klimatförändringarna finns med i flera delar av EU:s
lagstiftningsarbete, inte bara inom miljöpolitiken. De mest centrala regleringar som idag
rör just klimatproblematiken är direktivet om handel med utsläppsrätter, direktivet om
främjande av biobränsle i transportsektorn, direktivet om främjande av användning av
förnybar energi i elproduktion, direktivet om deponering av avfall, direktivet om
vägavgifter på tunga fordon, direktivet om ökad energieffektivitet i byggnader och
direktivet om främjande av produktion av kraftvärme. Men det viktigaste åtagandet som
EU och medlemsstaterna har gjort handlar om hur vi kommer tillrätta med
klimatförändringarna - Kyotoprotokollet.
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Kyotoprotokollet
Vid konferensen om klimatförändringar i Kyoto 1997 åtog sig EU och medlemsstaterna
att mellan 2008 och 2012 minska utsläppen av växthusgaser som koldioxid med åtta
procent jämfört med år 1990. EU var en av de drivande parterna i Kyoto för att ett avtal
ska komma till stånd och är idag den världsledande regionen i kampen mot
klimatförändringarna. Tyvärr har USA - det land i världen som släpper ut mest
växthusgaser per capita - dragit sig ur samarbetet och Ryssland har ännu inte skrivit
under avtalet. Men det hindrar inte Sverige och EU från att fortsätta arbetet och att visa
världen att det går att minska växthusgasutsläppen utan att ekonomi och välfärd blir
lidande.

Vi socialdemokrater vill fortsätta att aktivt driva på i EU:s internationella
klimatförhandlingsarbete så att Kyotoprotokollet kan träda i kraft samtidigt som
åtaganden också görs för perioden efter 2012.

Handel med utsläppsrätter
Handel med utsläppsrätter är ett led i EU:s arbete för att minska utsläppen av koldioxid
och genomföra de åtaganden som gjordes i Kyoto. Handeln är ett sätt att till lägsta
möjliga kostnad åstadkomma effektiva utsläppsminskningar från framförallt stora
energiproducerande anläggningar. Handelssystemet ska börja 2005 vilket gör att EU är
först ut med detta på internationell nivå. EU-systemet ansluts till den internationella
handeln enligt Kyotoprotokollet från 2008. Genom inrättandet av ett handelssystem
främjas forskning kring ny miljövänlig teknik.

Vi socialdemokrater vill aktivt forma direktivet så att handelssystemet kommer igång och
accepteras för att sedan på bästa sätt och inom uppsatta tidsramar användas för att nå
kostnadseffektiva utsläppsminskningar.

Fluorerande växthusgaser
I mars behandlade Europaparlamentet ett lagstiftningsförslag från kommissionen som
syftar till att begränsa utsläppen av växthusgaserna HFC, FC och SF6 som används i
bland annat kylmedier, lösningsmedel för rengöring och luftkonditioneringsutrustning.
De föreslagna åtgärderna för att minska utsläppen inkluderade begränsningar i
hantering, användning och tillhandahållande av vissa av de varor som innehåller dessa
växthusgaser. Vi socialdemokrater tyckte att förslaget inte var tillräckligt ambitiöst och
därför presenterade vi ett antal förslag till skärpningar. Ett av problemen gällde den
rättsliga grunden. Kommissionen hade föreslagit den artikel i fördraget som innebära att
reglerna i alla EU-länder harmoniseras fullt ut vilket betyder att länder som vill gå längre
inte kan göra det. Högergruppen i parlamentet - med de svenska moderaterna - stödde
detta förslag som syftade till att förbättra den inre marknadens funktion. Vi
socialdemokrater menade däremot att syftet med att minska växthusgasutsläppen främst
handlar om att förbättra miljön. Därför vill vi att länder som exempelvis Sverige ska få gå
längre om man så vill. Olyckligtvis blockerade högern vår begäran.
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Kemikalierna
EU har en gemensam kemikaliepolitik som härrör från 1960-talet. Idag råder stor
kunskapsbrist om kemikaliernas påverkan på människan och miljön. Men industrilobbyn
är starkt emot reformförslag på området. Kortsiktiga vinstintressen gör att många
företag ser en ny kemikalielagstiftning som ett hot. Högern i Europaparlamentet – med
de svenska moderaterna – följer lydigt efter och lägger ner sina röster för en kraftfull
politik som fasar ut farliga kemikalier.

Kemikalielagstiftningen
Margot Wallströms förslag till ny kemikalielagstiftning - som överlämnades till
parlamentet för behandling i oktober 2003 - syftar till att täppa till den kunskapslucka
som råder kring kemikaliernas påverkan på oss människor och miljön.
Europaparlamentets behandling av förslaget har dock skjutits upp till nästa
mandatperiod. Anledningen har varit en politisk maktkamp om vilket av parlamentets
utskott som ska behandla frågan. Högern i parlamentet, inklusive liberalerna, har förhalat
processen genom att inte kunna "bestämma sig" om ärendet hör hemma i
miljöutskottet, industriutskottet eller rättsliga utskottet.
Vi socialdemokrater har från första början varit tydliga med att detta i första hand är en
fråga om att skona miljön och förbättra folkhälsan och därför ett ärende för
miljöutskottet. När det nya parlamentet ska behandla frågan med början i höst siktar vi
högt. Vi vill skärpa förslaget till förmån för en bättre miljö och hälsa. På samma sätt
kommer vi att driva frågan i miljö- och konkurrensrådet.

Bromerade flamskyddsmedel
När Europaparlamentet under 2002 behandlade förslaget om att förbjuda ett visst
bromerade flamskyddsmedel krävde vi socialdemokrater att ytterligare två farliga
bromerade flamskyddsmedel omedelbart skulle förbjudas. Dessa två medel återfinns
bland annat i plastartiklar, kontorsmateriel och textiler. Det finns bra alternativ som är
mindre farliga för vår hälsa och miljön, vilket även bekräftades av generaldirektören för
Svenska Räddningsverket. Svenska Naturskyddsföreningen förespråkade också de ett
förbud och företag som IKEA har visat att ett förbud är praktiskt möjligt genom att helt
ta bort dessa ämnen ur sin produktion. Dessvärre fick vi socialdemokrater ge vika för den
konservativa majoriteten i Europaparlamentet som satte stopp för utfasningen av ett av
de två flamskyddsmedlen. Till majoriteten hörde våra svenska moderater och
folkpartister som röstade nej till förbudet.
Vi socialdemokrater tänker dock inte ge upp utan fortsätta att driva frågan kring dessa
ämnen vidare. Vi har gett kemikalieinspektionen i uppdrag att utreda ett nationellt
förbud och vi arbetar intensivt i rådsarbetsgrupperna för att få upp dessa frågor på
dagordningen.

Bekämpningsmedel
Varje år förorsakar bekämpningsmedel omkring tre miljoner sjukdomsfall och 220 000
dödsfall i världen. Samtidigt har undersökningar visat att runt 40 procent av
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livsmedelsproverna innehåller rester av bekämpningsmedel. Inom EU ökar användningen
fortfarande.

Vi socialdemokrater välkomnade i mars 2003 ett förslag från kommissionen om en ny
strategi för hur vi ska hantera bekämpningsmedel i EU, men ansåg samtidigt att det
saknades ambition så som rättsligt bindande åtgärder och ekonomiska instrument.
Därför krävde vi bland annat ett vägledande kvantitativt mål om att minska
användningen med 50 procent inom tio år. Vi krävde också ett förbud mot
flygbesprutning, att utbytesprincipen ska gälla och att ett regelverk för skatter och/eller
avgifter på bekämpningsmedel ska tas fram. Vissa försvagningar lagda av liberalerna och
de konservativa röstades igenom, men i stort sett vann vår linje framgång.

HAVSMILJÖN

Utfasning av enkelskroviga oljefartyg
Efter en rad olyckor, bland annat Prestiges förlisning utanför den spanska kusten med
massiv oljeförorening som följd, krävde parlamentet i oktober 2003 en snabbare
utfasning av de mindre säkra enskroviga oljefartygen till säkrare fartyg med dubbla skrov
för oljetransporter som sker i EU:s vatten. Parlamentet krävde samtidigt att de skrotade
enskroviga fartygen ska omhändertas på ett sätt som inte är miljö- eller hälsofarligt.
Samtidigt ska oljetankfartyg som är mer än 15 år gamla genomgå en särskild inspektion.
Dessutom vill vi socialdemokrater att EU fortsätter att försöka få resten av världen att
skrota gamla enskroviga tankfartyg genom sitt arbete i FN-organet IMO.

Sänkt svavelhalt i marina bränslen
Utsläpp från sjöfarten genom förbränning av marina bränslen med hög svavelhalt bidrar
till luftföroreningar, växthuseffekten, ozonbildning, övergödning, försurning och skador
på människors hälsa. Statistik visar att medan utsläpp från landbaserade källor minskar så
ökar utsläppen från havsgående fartyg. I juni 2003 krävde Europaparlamentet att EU
skulle vidta ytterligare åtgärder för att minska svavelutsläppen från sjöfarten.
Kommissionens hade föreslagit en utsläppsminskning med tio procent medan
parlamentet krävde minskningar med 80 procent inom en tioårsperiod. Detta stödde
Sverige med kraft. Sverige är ett föregångsland och det enda EU-land som hittills
genomfört åtgärder mot sjöfartens utsläpp. Sjöfartens utsläpp står för det enskilt största
bidraget till nedfallet av försurande svavelföroreningar över Sverige. Men trots att de
svenska åtgärderna har gett bra resultat räcker det inte. Resultatet är begränsat till de
fartyg som anlöper svenska hamnar. Regler behövs på EU-nivå som anger minimikrav,
men även på internationell nivå. Förslaget som parlamentet antog i juni 2003 om
begränsningen av svavel i marina bränslen ska gälla alla passagerarfartyg, oavsett flagg,
på väg till eller från en gemenskapshamn.
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Strategi för att skydda och bevara den marina miljön
Det första steget mot att anta en gemensam politik för att skydda och bevara den
marina miljön togs den 2 oktober 2002 då kommissionen presenterade sitt meddelande
om detta. I meddelandet konstateras att det inte finns någon övergripande och
samordnad politik för att skydda haven. Dessutom fastställs att vissa kunskapsluckor
finns om havsmiljöns tillstånd, om de processer som äger rum i det marina ekosystemet
och om de nuvarande miljöskyddsåtgärdernas effektivitet. Det övergripande syftet med
den framtida gemenskapspolitiken på havsområdet är skydd av den marina miljön är att
främja en hållbar användning av haven och bevara de marina ekosystemen.
Europaparlamentet har i juni 2003 krävt att kommissionen så snart som möjligt ska
presentera en tematisk strategi för den marina miljön, med utgångspunkt i bland annat
försiktighetsprincipen, hållbarhet, en integrerad strategi för att möta hot orsakade av alla
de mänskliga aktiviteter som påverkar den marina miljön och en grundlig bedömning av
deras effekter på den marina miljön samt hur människans aktiviteter i sin tur påverkas
och är beroende av dessa effekter samt en regional aspekt av strategin som tar hänsyn
till regionala skillnader vad gäller miljöegenskaper, hot och socioekonomiska aspekter.

FRAMTIDA UTMANINGAR
Klimatförändringar, försurning, utsläpp av farliga kemikalier som lagras i
människokroppen - miljöfrågorna kräver ett internationellt samarbete. Genom att aktivt
driva miljöfrågor i EU uppnår vi inte bara en bättre miljö i Sverige utan i hela unionen. Vill
vi verkligen komma åt de miljöhot som hänger över oss så är det viktigt att vi tar denna
unika möjlighet att verka över gränserna som EU erbjuder på största allvar.

Genom utvidgningen har vi nu en fantastisk möjlighet att ytterligare värna miljön i
Europa och höja miljöstandarden i hela den utvidgade unionen. Vi socialdemokrater vill
verka för att våra tio nya medlemsstater klarar den omfattande omställning som krävs för
att de ska klara miljökraven som uppställs i den gemensamma lagstiftningen. Vi ska
också bevaka och uppmuntra att de vidtar kraftfulla åtgärder för att lösa problem med
osäkra kärnkraftverk och/eller andra överhängande miljöhot. I det utvidgade EU kan man
förvänta sig mer komplexa förhandlingar och därför blir det ännu viktigare med
alliansbyggande med likasinnade. Vi socialdemokrater har redan tagit kontakt med och
upprättat samarbete med våra vänner runt Östersjön, då Östersjöområdets problem
bara kan tacklas gemensamt.

En rad tunga miljöärenden ligger och väntar på att behandlas av det nya parlamentet.
Ett av de viktigaste handlar om registrering och testning av kemikalier. Högern i
parlamentet har förhalat behandlingen av ärendet. Vi vill däremot driva på mot en ny
och strängare kemikaliepolitik i EU. Om vi lyckas få ett maktskifte i parlamentet efter
valet är chansen betydligt större att vi lyckas sätta stopp för en rad farliga kemikalier som
nu tillåts i varor som säljs i hela EU.
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Europaparlamentet har mycket att säga till om på miljöområdet och lagstiftar
tillsammans med rådet. Men idag är en majoritet av de europeiska miljöministrarna i
rådet från något av de borgerliga partierna i Europa och likaså tillhör en majoritet av
ledamöterna i Europaparlamentet det borgerliga partiblocket. Detta resulterar i att vi
som har en högre ambitionsnivå ibland får stå tillbaka till förmån för majoritetens intresse
av att främja marknaden framför miljön. För att lyckas med vår politik behöver vi bryta
den borgerliga dominansen i Europa. Därför behöver socialdemokraterna i Europa bli
fler!
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